



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社トモク
コード番号 3946 URL <https://www.tomoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中橋 光男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山口 禎人
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東札

TEL 03-3213-6811

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	156,477	△1.9	5,683	6.1	5,940	0.7	3,704	△3.5
2023年3月期第3四半期	159,489	4.2	5,357	△3.8	5,896	0.9	3,838	△2.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,920百万円 (22.3%) 2023年3月期第3四半期 4,022百万円 (12.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	225.42	—
2023年3月期第3四半期	233.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	207,082	84,543	40.6
2023年3月期	195,378	80,707	41.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 83,979百万円 2023年3月期 80,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	28.00	—	32.00	60.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,000	0.1	8,200	10.0	8,300	4.0	5,300	0.9	322.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	19,341,568 株	2023年3月期	19,341,568 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	2,902,740 株	2023年3月期	2,912,974 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	16,434,954 株	2023年3月期3Q	16,425,110 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み個人消費が持ち直し、景気は一部に足踏みもみられましたが緩やかに回復しました。一方で、ウクライナ情勢の長期化に伴うエネルギー・原材料価格の高騰、世界的な金融引締めが進む中での円安基調や物価上昇、中東情勢の緊迫化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は156,477百万円（前年同期比1.9%減）、経常利益は5,940百万円（同0.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,704百万円（同3.5%減）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

〔段ボール〕

段ボールの国内需要は、食料品を中心とした製品値上げの継続により消費者の買い控えや節約志向が続き、加えて猛暑と雨不足のため作柄不良となった青果物の影響等により前年を下回りました。

当社グループの国内段ボール部門は、主力である加工食品向けの販売量が前年を上回り、ケース販売量全体としては微減にとどまりましたが、シート販売量が前年を大きく下回りました。しかしながら、収益面では製品価格の修正が浸透し増益となりました。

その結果、段ボール部門の売上高は89,408百万円（前年同期比7.3%増）となり、営業利益は6,126百万円（同59.3%増）となりました。

〔住宅〕

国内の新設住宅着工戸数は全体で減少しております。

当社グループの住宅部門は、(株)スウェーデンハウスが商品プランを増やすとともに、東京都有明に社員向け研修センターを設立し、お客様へのサービスや技術力の向上を図ってまいりました。住宅展示場では来場者数の増加傾向がみられ、10月から12月の第3四半期では契約棟数が前年同期比10%増となり、今期累計の契約棟数は前年並みに回復しました。また、(株)玉善では分譲用地取得を順調に進めておりますが、住宅買い控えの影響等により両社の販売棟数は前年同期を下回りました。

その結果、住宅部門の売上高は36,206百万円（前年同期比18.8%減）となり、収益面では年間売上高に対する上半期売上高比率が低いため営業損失が988百万円（前年同期は営業利益754百万円）となりました。

〔運輸倉庫〕

当社グループの運輸倉庫部門は、主力としている飲料製品の取扱数量が減少したことにより、車両の稼働率悪化や在庫数量増加に伴う保管コスト増、また燃料費の高止まり等が影響し減収減益となりました。

この結果、運輸倉庫部門の売上高は30,862百万円（前年同期比2.2%減）となり、営業利益は1,181百万円（同8.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金等が減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産や棚卸資産、投資有価証券等の増加により前連結会計年度末比11,704百万円増加の207,082百万円となりました。負債は借入金等の増加により前連結会計年度末比7,867百万円増加の122,539百万円となりました。純資産の部は利益剰余金等の増加により前連結会計年度末比3,836百万円増加の84,543百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、2023年5月9日に発表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2024年1月31日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,015	13,839
受取手形、売掛金及び契約資産	30,055	33,349
電子記録債権	7,467	9,231
棚卸資産	24,128	28,618
その他	6,986	7,725
貸倒引当金	△24	△10
流動資産合計	83,628	92,753
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	33,962	33,471
機械装置及び運搬具（純額）	17,528	16,993
土地	38,609	38,741
その他（純額）	4,496	5,124
有形固定資産合計	94,597	94,331
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	7,634	11,084
その他	8,530	8,055
貸倒引当金	△445	△291
投資その他の資産合計	15,718	18,848
固定資産合計	111,750	114,329
資産合計	195,378	207,082

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,793	23,858
短期借入金	8,480	12,738
1年内返済予定の長期借入金	23,839	16,759
未払法人税等	991	1,107
賞与引当金	1,998	933
その他の引当金	321	196
その他	9,217	13,296
流動負債合計	67,641	68,887
固定負債		
長期借入金	37,276	43,726
退職給付に係る負債	3,435	3,188
その他の引当金	432	-
その他	5,884	6,736
固定負債合計	47,029	53,651
負債合計	114,671	122,539
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,669	13,669
資本剰余金	11,276	11,284
利益剰余金	54,882	57,486
自己株式	△4,199	△4,185
株主資本合計	75,629	78,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,711	3,518
為替換算調整勘定	981	1,446
退職給付に係る調整累計額	875	759
その他の包括利益累計額合計	4,567	5,724
非支配株主持分	509	563
純資産合計	80,707	84,543
負債純資産合計	195,378	207,082

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	159,489	156,477
売上原価	134,492	130,862
売上総利益	24,997	25,615
販売費及び一般管理費	19,639	19,931
営業利益	5,357	5,683
営業外収益		
受取利息及び配当金	205	233
為替差益	350	173
雑収入	519	435
営業外収益合計	1,075	842
営業外費用		
支払利息	362	320
シンジケートローン手数料	3	149
雑損失	170	115
営業外費用合計	536	584
経常利益	5,896	5,940
特別利益		
保険差益	-	439
固定資産売却益	-	142
投資有価証券売却益	34	-
特別利益合計	34	581
特別損失		
固定資産処分損	126	102
減損損失	1	5
その他	-	0
特別損失合計	127	107
税金等調整前四半期純利益	5,803	6,414
法人税、住民税及び事業税	1,391	2,040
法人税等調整額	532	615
法人税等合計	1,923	2,656
四半期純利益	3,879	3,758
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,838	3,704

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,879	3,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△180	812
為替換算調整勘定	451	465
退職給付に係る調整額	△128	△115
その他の包括利益合計	142	1,162
四半期包括利益	4,022	4,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,983	4,861
非支配株主に係る四半期包括利益	38	58

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	83,321	44,598	31,569	159,489	—	159,489
セグメント間の内部売上高 又は振替高	220	38	4,326	4,585	△4,585	—
計	83,541	44,636	35,896	164,075	△4,585	159,489
セグメント利益	3,845	754	1,295	5,895	△537	5,357

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△537百万円には、セグメント間取引消去106百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△643百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	89,408	36,206	30,862	156,477	—	156,477
セグメント間の内部売上高 又は振替高	53	17	4,293	4,364	△4,364	—
計	89,462	36,223	35,156	160,841	△4,364	156,477
セグメント利益又は損失(△)	6,126	△988	1,181	6,318	△635	5,683

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△635百万円には、セグメント間取引消去99百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△734百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。